
Patto del Sud – Decreto di Liquidazione CAS cod. Caronte nr. SI 1 22329 Cod. 186 
1 1 

 

D.R.S. n.  2063/S9 

 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 9 – Infrastrutture viarie -Sicurezza stradale 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28.02.1979, n. 70,che approva il T.U. 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 30 aprile 1991 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA  la legge n. 20 del 14.01.1994 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei Conti” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 200 del 18.06.1999 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 1948 n. 

655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte 

dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10; 

VISTA la legge regionale n. 5 del 05.04.2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 

stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 

regionale” e sue modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO l'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, come sostituito dall'art. 

98, comma 6 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015 che ha introdotto l'obbligo di 

pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti 

dirigenziali, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità 

degli stessi; 



Patto del Sud – Decreto di Liquidazione CAS cod. Caronte nr. SI 1 22329 Cod. 186 
2 2 

VISTO l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto 

legislativo n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto 

dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione 

di quanto previsto dall'art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall'art. 11, comma 1 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, 

continuano ad applicarsi all'Amministrazione Regionale le disposizioni di cui all'art. 11, 

commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale 

si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 

19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, 

comma 1, della L.R. del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della 

Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA        la Circolare n.19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014 - 2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai 

sensi dell’art. 1, comma 703, lett. b) e c) della Legge n. 190/2014”; 

VISTA la delibera n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il 

Mezzogiorno. Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2016; 

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra 

il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, 

riguardante l’attuazione degli interventi prioritari e l’individuazione delle aree 

d’intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario 

d’intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produttivo 

ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del 

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed 

individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio e i prospetti allegati “A” 

e “B” nei quali vengono riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l’importo 

complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione; 

VISTA  la Delibera di G.R. n. 303 del 21 settembre 2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione 

Siciliana – Interventi – Presa d'atto”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.20 del 18.01.2017"Patto per lo sviluppo della 

Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel 

documento allegato "B" alla deliberazione della Giunta Regionale n.301 del 10.09.2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 29 del 21 gennaio 2017 "Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 20 del 18.01.2017 - Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) 

aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento “Allegato B Parte 1” 

alla deliberazione della Giunta Regionale n.301 del 10.09.2016 – Modifica"; 

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 154 del 15 febbraio 2017, 

con il quale sono state apportate le modifiche al bilancio della Regione, per l'esercizio 

finanziario 2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata;          



Patto del Sud – Decreto di Liquidazione CAS cod. Caronte nr. SI 1 22329 Cod. 186 
3 3 

CONSIDERATO che con il citato D.R.G. n.154/2017 è stato, tra l’altro, istituito nel Bilancio della 

Regione Siciliana-Amministrazione 8 – Rubrica 2 – Titolo 4, il capitolo di entrata 7475 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per le infrastrutture autostradali”; 

VISTA la Circolare n. 3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA       la deliberazione n. 198 del 18.05.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

documento "Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2010 - Patto per il Sud - Sistema di Gestione 

e Controllo (SIGECO) - Versione Maggio 2017; 

VISTA la Convenzione di Servizio tra la Regione Siciliana – Dipartimento delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti – e il Consorzio per le Autostrade Siciliane (CAS) per 

l'Attuazione degli Interventi "sulla viabilità di competenza del Consorzio per le Autostrade 

Siciliane (CAS), previsti dal Patto di Sviluppo della Regione Siciliana - Patto del Sud" a 

valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC 2014-2020), sottoscritta a Messina in data 

20 ottobre 2017; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 

dei Trasporti n. 2520 del 30 Ottobre 2017 annotato contabilmente alla Ragioneria 

Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 15 Novembre 

2017 al n. 1655, con il quale è stata approvata la Convenzione di Servizio tra la Regione 

Siciliana – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – e il Consorzio 

per le Autostrade Siciliane (CAS) per l'Attuazione degli Interventi “sulla viabilità di 

competenza del Consorzio per le Autostrade Siciliane (CAS), previsti dal Patto di Sviluppo 

della Regione Siciliana - Patto del Sud"  a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC 

2014-2020), sottoscritta a Messina in data 20 ottobre 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 

della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.D.G. n.1965 del 06 agosto 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

del Servizio 9 – Infrastrutture Viarie - Sicurezza Stradale, all'Arch. Enrico Gugliotta; 

VISTA      la legge regionale 12 maggio 2020 n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per                

l'anno 2020 - Legge di stabilità regionale”; 

VISTA        la legge regionale 12 maggio 2020 n.  10 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

                    per il triennio 2020-2022”;  

VISTA        il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 Giugno 2020, in                                        

                     esecuzione alla Delibera n. 251 del 14.06.2020, con il quale è stato conferito, a decorrere 

dal 16.06.2020, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infra-

strutture, della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 

dei Trasporti n. 3402 del 05.12.2019, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti in data 

24.12.2019, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai “lavori di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione delle tratte Messina – Giardini e 

Giardini – Giarre Autostrada ME-CT A18” CUP: B47H18002010006 - Cod. Caronte 

SI 1 22329, trasmesso dal Consorzio delle Autostrade Siciliane ed è stata impegnata la 

somma complessiva di € 19.830.994,88 sul capitolo 672481 “Spese per la realizzazione 

dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli 

interventi di realizzazione e rifunzionalizzazione di infrastrutture viarie legate al 

miglioramento dei sistemi di trasporto” del Bilancio della Regione Siciliana – codice 

finanziario U.2.03.01.02.018; 



Patto del Sud – Decreto di Liquidazione CAS cod. Caronte nr. SI 1 22329 Cod. 186 
4 4 

VISTA        la nota prot.  n.  8012 del 26.03.2020 con la quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane 

comunica le coordinate bancarie dove accreditare le somme in argomento: 

IT46N0200816511000300183771, intestato al Consorzio per le Autostrade Siciliane e 

radicato presso l'Unicredit S.p.A.; 

CONSIDERATO che con Verbale di Gara del 31 Marzo 2020 la Commissione Ministeriale di Gara, 

riunitasi in video conferenza, in seduta pubblica, ha redatto il Verbale di proposta di 

aggiudicazione, proponendo di aggiudicare l'appalto dei “lavori di manutenzione 

straordinaria della pavimentazione delle tratte Messina – Giardini e Giardini – Giarre 

Autostrada ME-CT A18” all'Impresa TOSA APPALTI S.r.l. con sede legale in via Puliga 

n. 8 – 95024 Acireale (CT) che ha offerto il ribasso percentuale del 24,9700% sull'importo 

a base d'asta corrispondente ad € 13.679.528,34 oltre € 233.140,93 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di € 13.912.669,27; 

VISTO il Contratto d'Appalto Rep. CAS n. 977/2020 del 29 Maggio 2020 mediante il quale il 

Consorzio per le Autostrade Siciliane affida all'Impresa aggiudicatrice TOSA APPALTI 

S.r.l. l'esecuzione dei “lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle 

tratte Messina – Giardini e Giardini – Giarre Autostrada ME-CT A18” CUP 

B47H18002010006 – CIG 7982743FE7;   

   VISTA la nota prot. n. 14303 del 15.06.2020 con la quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane 

ha richiesto l'Anticipazione contrattuale sui “lavori di manutenzione straordinaria della 

pavimentazione delle tratte Messina – Giardini e Giardini – Giarre Autostrada ME-CT 

A18”; 

VISTO l'art. 35, comma 18 Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50; 

VISTA la nota prot. n. 15266 del 26.06.2020 con la quale il Direttore Generale del Consorzio per 

le Autostrade Siciliane ha dichiarato, sotto la propria responsabilità, che, ancorchè i 

pagamenti sono stati effettuati nell'esercizio finanziario 2020, la spesa è liquidabile in 

quanto la prestazione è stata resa nell'esercizio finanziario 2019; 

   RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di dover procedere alla liquidazione 

della somma di € 2.782.533,85, pari al 20% dell'importo contrattuale corrispondente ad € 

13.912.669,27 (€ 13.679.528,34 + € 233.140,93), giusto D.D.G. n. 3402 del 05.12.2019, 

imputata al capitolo 672481 con codice finanziario U.2.03.01.02.018, per la realizza-

zione dei “lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle tratte Mes-

sina – Giardini e Giardini – Giarre Autostrada ME-CT A18”, mediante mandato al CAS 

sul conto corrente avente il seguente codice iban: IT46N0200816511000300183771, in-

testato al Consorzio per le Autostrade Siciliane e intrattenuto presso l'Unicredit S.p.A; 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 E' liquidata la somma di € 2.782.533,85, giusto decreto n. 3402 del 05.12.2019 sul 

capitolo 672481 del bilancio della Regione Siciliana con codice finanziario 

U.2.03.01.02.018 per la realizzazione dei “lavori di manutenzione straordinaria della 

pavimentazione delle tratte Messina – Giardini e Giardini – Giarre Autostrada ME-CT 

A18”. 

Art. 3 All’erogazione della somma di € 2.782.533,85, giusto D.D.G. n. 3402 del 05.12.2019, 

imputata al capitolo 672481 con codice finanziario U.2.03.01.02.018, per la 

realizzazione dei “lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione delle 

tratte Messina – Giardini e Giardini – Giarre Autostrada ME-CT A18” si provvederà 

mediante mandato al CAS sul conto corrente avente il seguente codice iban: 

IT46N0200816511000300183771, intestato al Consorzio per le Autostrade Siciliane e 

intrattenuto presso l'Unicredit S.p.A, sul quale questo Dipartimento Regionale è tenuto ad 

accreditare i trasferimenti di propria competenza. 



Patto del Sud – Decreto di Liquidazione CAS cod. Caronte nr. SI 1 22329 Cod. 186 
5 5 

 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art.68, comma 5, L.R. n.21 del 

12/08/2014, come sostituito dall'art.98, comma 6, della L.R. nr.9/2015 che ha introdotto 

l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i 

decreti dirigenziali entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena 

di nullità degli stessi. 

Art.5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 

Mobilità per la registrazione. A registrazione avvenuta sarà pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 

 

PALERMO, lì 13/07/2020 

 

 

 

            Il Funzionario Direttivo 

  F.to Geom. Francesco Franceschielli 

                              
                                    

            

                                      

                          

                                                                                   Il Dirigente Responsabile del Servizio                             

                                                                                        Arch. Enrico Gugliotta 

                       

                                                                                                                 

                                                                                                                                                    

http://www.euroinfosicilia.it/

		2020-07-13T10:35:56+0200
	ENRICO GUGLIOTTA




